
 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 
N.2 

 
OGGETTO: 
Modifica degli orari di apertura al pubblico dell’Ufficio Servizi 
Demografici. 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno tredici, del mese di marzo, nel proprio ufficio; 
 

I L  S I N D A C O 

Visti: 
 
l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, che testualmente dispone che “Il sindaco, altresì, coordina e 
riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell’ambito dei criteri eventualmente 
indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, 
d’intesa con i responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura 
al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le 
esigenze complessive e generali degli utenti”; 
 
l’art. 2, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 30 maggio 2001 n. 165, che prevede che le Pubbliche Amministrazioni 
ispirano la loro organizzazione a determinati criteri, tra i quali l’armonizzazione degli orari di servizio e di 
apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei Paesi 
dell’Unione europea; 
 
l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022, che stabilisce che l’orario ordinario di 
lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico ed è articolato al fine dell’armonizzazione 
dello svolgimento dei servizi, con le esigenze complessive e generali degli utenti; 
 
Evidenziato che l’orario di apertura al pubblico è il periodo di tempo giornaliero nel quale, nell’ambito 
dell’orario di servizio, i servizi sono accessibili da parte dei cittadini e che le modifiche non comportano 
variazioni dell’orario di servizio del personale; 
 
Constatata la necessità di dover modificare l’articolazione dell’orario di apertura al pubblico dell’ufficio 
demografico (anagrafe, stato civile, elettorale) armonizzando l’espletamento dei servizi con le esigenze degli 
utenti e nel rispetto dei carichi di lavoro, tenuto conto che vi è una sola dipendente in servizio presso tale 
ufficio; 
 
 



D E C R E T A  

 
1. DI MODIFICARE, a far data dal 17/03/2025, l’orario di apertura al pubblico dell’ufficio servizi 

demografici come di seguito indicato: 

Ufficio Servizi demografici Lunedi 
 martedì mercoledì giovedì venerdì 

Anagrafe, stato civile, 
elettorale 10 - 13 10 -13 10-13 14-17 10-13 

 
2. DI PRECISARE che gli orari e le modalità di ricevimento del pubblico potranno subire variazioni a 

seguito di eventuali necessità sopravvenute; 
 

3. DI DEMANDARE al Responsabile di servizio di provvedere con ogni ulteriore atto di natura 
organizzativa e gestionale connesso con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
D.Lgs. n. 165/2001;  

 
4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento: 

 all’Albo Pretorio 

 sul sito internet del Comune, sezione Amministrazione Trasparente 

 sugli usuali canali di comunicazione istituzionale dell’ente.  

 

 

 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

DALMAZZO Roberto 
 
 
                    
  


